



Data di pubblicazione: 13/10/2022

Nome allegato: 934239543E_Chiarimenti_4°.pdf

CIG: 934239543E;

Nome procedura: *Procedura di dialogo competitivo ai sensi dell'art. 64 del D.Lgs n. 50/2016 per l'Acquisizione di un sistema di "Anonimizzazione dati"*



Istituto Nazionale Previdenza Sociale

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI

CHIARIMENTI

**Procedura di Dialogo competitivo per l'affidamento del
"Servizio di Anonimizzazione Dati"**

CIG: 934239543E

**Via Ciro il Grande, n. 21 – Roma
C.F. 80078750587 - P.IVA 02121151001**

Quesito 1

. Con riferimento al documento *All_4_Capitolato_tecnico_anonimizzazione_draft_final_v4.0* par. 2 pag. 3 in cui si indica la richiesta di un sistema di anonimizzazione dati fruibile da personale interno ed esterno all'Istituto per Test Automation e condivisione dei dati, si fa notare che in tale ambito le piattaforme cloud possono fornire notevoli benefici in termini di elasticità del consumo con sensibile risparmio economico e condivisione controllata e sicura dei dati anche ad utenti esterni.

Nello specifico, si chiede se sia possibile offrire il sistema di anonimizzazione dati oggetto della gara in modalità esclusivamente SaaS, certificato su diversi cloud providers, con la garanzia di mantenimento dei dati nell'ambito della comunità europea, criptati sia in transito che a destinazione eventualmente con chiavi fornite dall'istituto.

In caso affermativo si chiede cortesemente di escludere dalle caratteristiche di base richieste, indicate al par. 4 del suddetto documento, la "possibilità di installare il sistema on premise".

Risposta al quesito 1

Non è possibile la modalità "esclusivamente SaaS".

Quesito 2

In riferimento al disciplinare di gara par. 9 pag 20 si chiede di confermare che la fornitura di tutti i servizi oggetto della procedura non costituirà subappalto – in coerenza con quanto indicato nel disciplinare di gara che non ne prevede l'utilizzo- ma "subfornitura a catalogo di prodotti informatici" secondo quanto disposto dall'art. 105, comma 3, lett. B) del DLgs 50/2016 e s.m.i, in quanto tali forniture consistono in specifiche licenze e servizi aventi codici prodotto di cataloghi standard e ben definiti dai produttori.

Risposta al quesito 2

Si conferma.

Quesito 3

Rif. Disciplinare – Articolo 7.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria

Si chiede di confermare che il requisito di fatturato specifico annuo di cui all'art. 7.2, punto 1 a) non inferiore a € 330.000,00 annuo, debba avere ad oggetto "Servizi di banche dati" come da codice CPV 72320000 indicato nel punto II.1.2. del Bando di gara.

Risposta al quesito 3

Si conferma.

Quesito 4

2. Rif. Disciplinare – Articolo 15.1 Fase 1 – criteri di valutazione del progetto tecnico

Atteso che la gara ha ad oggetto "servizi di banche dati", si chiede di confermare che: - il concorrente in possesso dei requisiti di partecipazione indicati nel Disciplinare, possa partecipare da solo fornendo il prodotto di un soggetto terzo al fine di erogare i servizi richiesti e che - tale subfornitura non costituisca subappalto. In caso affermativo, si chiede di confermare che sia consentito l'utilizzo di referenze, paper scientifici, funzionalità possedute dal prodotto fornito dal concorrente per l'erogazione dei servizi richiesti da INPS.

Risposta al quesito 4

Si conferma.

Quesito 5

3. Rif. Capitolato tecnico – Articolo 11 Servizi di manutenzione e garanzia

Si chiede di confermare che le licenze dei prodotti forniti saranno temporalmente limitate alla durata di 3 anni dal rilascio in produzione, alla luce della previsione secondo cui: "Attraverso l'erogazione dei servizi di manutenzione il Fornitore dovrà garantire la piena funzionalità della soluzione oggetto della fornitura per la durata di 3 anni a partire dalla data di rilascio in produzione".

Risposta al quesito 5

Si conferma. L'appalto è per 36 mesi più 1 anno di proroga opzionale.

Quesito 6

4. Rif. Capitolato tecnico – Articoli 3 e 4

Considerato che il Capitolato tecnico prevede che "il Fornitore potrà decidere se realizzare il sistema basandosi sulla personalizzazione di un prodotto software, da licenziare...", specificando nella offerta tecnica il modello proposto che deve coprire l'intero periodo di riferimento del contratto, si chiede di confermare che sia ammessa la fornitura di licenze in modalità rivendita (artt. 1705/1731 c.c.).

Si chiede quindi di confermare che, al fine della corretta erogazione dei servizi, INPS sarà l'unico intestatario delle licenze del prodotto offerto dal concorrente con la suddetta modalità di rivendita, e accetterà le relative condizioni contrattuali di licenza e che, pertanto, l'aggiudicatario non potrà essere ritenuto responsabile per eventuali malfunzionamenti e/o difetti del prodotto.

Risposta al quesito 6

Si conferma la modalità rivendita come scenario ammissibile di acquisto.

Quesito 7

5. Rif. Capitolato Tecnico – Cap. 4 Oggetto della fornitura

In riferimento alla disponibilità di connettori per l'acquisizione semplificata e continuativa di dati da molteplici tipi di database si chiede di conoscere per ogni tipologia di database DB2, SQL Server e Oracle le dimensioni totali (numero DB/numeroTabelle/ordine di grandezza in GB o TB) che potrebbero rientrare nel campo di applicazione sugli ambienti di esercizio.

Risposta al quesito 7

Di seguito il perimetro dettagliato di anonimizzazione.

| Piattaforma | SQL Server | DB 2 | Oracle |
|-------------------------------|-------------------|-------------|------------------|
| Num. di DB/schema | 5500 | 862 | 5000 (DB schema) |
| Storage utilizzato | 1150 TB | 50 TB | 100 TB |
| Sizing medio per DB | 148 GB | 59 GB | 2 TB |
| % Anonimizzaz. (stima) | 10-20% | 5-10% | 10-20% |

Quesito 8

6. Rif. Capitolato Tecnico – Cap. 9 Dialogo Competitivo

In riferimento alle informazioni di input per la realizzazione della PoC e degli ambienti di installazione dei prodotti e delle librerie si chiede di conoscere quale tipologia di database sarà utilizzato, il relativo dimensionamento (numero DB/Tabelle/ordine di grandezza in GB) e le specifiche degli ambienti che ospiteranno la soluzione.

Risposta al quesito 8

- Sql Server 2016 e Sql Server 2019
- Piattaforma Db2 su z, versione 12M500
- Oracle 18.14.0.0.0 su "Oracle Linux Server 6.10"
- Oracle 19.15.0.0.0 su "Red Hat Enterprise Linux Server 7.9"

Quesito 9

7. Rif. Disciplinare – Articolo 7.4 – Indicazioni per i Raggruppamenti temporanei, Consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE "6. Il requisito dell'elenco dei servizi analoghi di cui al paragrafo 7.3,

lettera a), nell'ipotesi di Raggruppamento temporaneo, deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti."

Considerato che il requisito richiesto al paragrafo 7.3 lettera a) è la certificazione ISO 9001, si chiede di confermare che trattasi di refuso l'inciso "dell'elenco dei servizi analoghi".

Risposta al quesito 9

Si conferma.

Quesito 10

8. Rif. Disciplinare – Articolo 7.4 – Indicazioni per i Raggruppamenti temporanei, Consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE

"7. Il requisito relativo a capacità tecnica, di cui al paragrafo 7.3, lettera b), deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti per qualsiasi tipologia di Raggruppamento."

Considerato che il requisito relativo alla capacità tecnica è costituito unicamente dal possesso della certificazione ISO 9001 di cui al 7.3 lettera a), si chiede di confermare che trattasi di refuso il riferimento al 7.3 lettera b).

Risposta al quesito 10

Si conferma.

Quesito 11

9. Rif. Disciplinare – Articolo 12.1 – FASE 1

"3. L'OFFERTA relativa alla FASE 1 dovrà pervenire, attraverso il Sistema, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno indicato nel Sistema a pena di irricevibilità."

Considerato il disallineamento tra l'orario indicato nel Disciplinare (ore 12.00) e l'orario indicato nel Sistema (ore 12.30) si chiede di chiarire quale sia quello da considerare come termine perentorio per la presentazione dell'OFFERTA – FASE 1.

Risposta al quesito 11

Quello indicato nel Sistema: ore 12.30

Quesito 12

Si richiede quali sono i criteri e KPI di misurazione sulla cui fase saranno scelti i 3 operatori che dovranno implementare la poc.

Risposta al quesito 12

I criteri sono indicati nel disciplinare di gara.

Quesito 13

In riferimento al Capitolato Tecnico, laddove ci si riferisce al "PANNELLO DI AMMINISTRAZIONE", si chiede di confermare che per "business data modelling" la stazione appaltante intende un tool che dia la possibilità di gestire input, tipologia di algoritmo e mapping con l'output.

Risposta al quesito 13

Con "business data modelling" si intende una funzione di supporto alla creazione e gestione i nuovi modelli dati sui quali istanziare poi un database target, con dati anonimizzati rispetto ai database sorgente.

Quesito 14

In riferimento al Capitolato Tecnico, in particolare alla descrizione del "PANNELLO DI AMMINISTRAZIONE", si chiede di specificare se con "profiling" si intende un tool che dia la possibilità di assegnare dei profili di autorizzazione per utenti/gruppi utenti oppure un tool che possa identificare automaticamente la tipologia di dato.

Risposta al quesito 14

Un tool che possa identificare automaticamente la tipologia di dato.

Quesito 15

In riferimento al Capitolato Tecnico, in particolare al punto "Analisi dell'accuratezza (output)", si chiede di specificare se la misurazione del rischio debba essere indirizzata automaticamente oppure con intervento umano potendo tale specifica essere un discrimine per la scelta degli algoritmi di anonimizzazione utilizzabili.

Risposta al quesito 15

Preferibile automaticamente.

f.to Gianfranco Ruberto